
CADERNO 3  1QUARTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2013Caderno 3 QUARTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2013

RESULTADO DA LICITAÇÃO TIPO PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581812

PREGÃO Nº 06/2013
PROCESSO Nº 2013/282447

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR 
SERVIÇOS DE IMPRESSÃO E CONFECÇÃO DE PEÇAS DE 
COMUNICAÇÃO PARA VI FEIRA ESTADUAL DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.
RELATÓRIO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO: O PREGÃO 
EM EPÍGRAFE FOI REALIZADO DENTRO DA NORMALIDADE E 
SEM INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS.
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO: HOMOLOGO O 
RESULTADO DA PRESENTE LICITAÇÃO A EMPRESA VENCEDORA 
FELIPE LINHARES PAES – ME.
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
Belém, 09 de setembro de 2013.
João Gilberto Pereira Alves
Pregoeiro
Alberto Cardoso Arruda
Respondendo pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Inovação

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582187

PORTARIA Nº 550 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 2013/247949
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora WALQUIRIA CARRERA BERNARDO, 
Identidade Funcional nº 5900563/1, ocupante do cargo de 
Gerente, para acompanhar e fi scalizar a execução do contrato 
nº 12/2013, fi rmado com a Empresa LILA TURISMO LTDA, que 
tem como objeto a contratação de empresa em locação de 
ônibus para transporte de alunos de escolas públicas de Belém 
para participarem da VI Feira Estadual de Ciência e Tecnologia, 
no período de 23 a 25.10.2013, em conformidade com o Anexo 
I – Termo de Referência.
II – Caberá a servidora designada neste ato à obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências e defi ciências 
porventura existentes com a execução do contrato supracitado, 
devendo tomar providências para a regularização das faltas ou 
defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 10 
de setembro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581785
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2013

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE REDE ÓPTICA ÁREA FTTX 
COM TECNOLOGIA EPON (IEE 802.3AH).
PROCESSO: 21728/2012
ITEM 1– Adjudicado para LINKBEL INFORMÁTICA COM. E 
SERVIÇO LTDA - ME; CNPJ: 05.513.573/0001-32

VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 397.000,00 (Trezentos e 
noventa e sete mil reais)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 09 de Setembro de 2013.
Belém, 10 de Setembro de 2013.
THAYANA ARAUJO GUIMARÃES
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581802
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2013

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS PERMANENTES.
PROCESSO: 14394/2013
ITEM 01 – Adjudicado para BERTANHA E CASTRO LTDA - ME; 
CNPJ: 07.588.422/0001-79; VALOR R$ 3.820,00.
ITEM 02 – FRACASSADO;
ITEM 03 – Adjudicado para MAZZO INFORMÁTICA E 
ELETROELETRONICOS LTDA - ME ; CNPJ: 06.303.577/0001-59; 
VALOR R$ 1.338,55.
ITEM 04 – Adjudicado para CERRADO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA - ME; CNPJ: 17.733.547/0001-07; VALOR 
R$ 1.157,46.
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 09 de Setembro de 2013.
Belém, 11 de Setembro de 2013.
ELIANE DE F. L. PANTOJA
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581818

PORTARIA: 2201/2013
Objetivo: REALIZAREM EXPEDIÇÃO DE CAMPO PARA 
CARACTERIZAÇÃO DA FLORA E FITOFISIONOMIAS EM ÁREA 
PROPOSTA PARA A CRIAÇÃO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MACAPÁ/AP - Brasil
CHAVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80013511/DEILSA SOARES OLIVEIRA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 11.5 diárias (Completa) / de 22/08/2013 
a 02/09/2013
571972131/MARIA DE NAZARE BENTES DE LIMA (BIOLOGO/
GERENTE) / 11.5 diárias (Completa) / de 22/08/2013 a 
02/09/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581823

PORTARIA: 2199/2013
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA PRORROGAÇÃO 
DE AUTEF.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
TRAIRÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555890913/MARCELA DE SOUSA CALDAS (ENG. FLORESTAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 09/09/2013 a 12/09/2013
571752681/STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA 
(ENGENHEIRO) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/09/2013 a 
12/09/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581843

PORTARIA: 2200/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: PARTICIPAR DE SEMINÁRIO 
CAR E TREINAMENTO PARA ANÁLISE GEORREFERENCIADA DE 
PROCESSOS DE LICENCIAMENTO NO SISTEMA GEOTEC; 02- 
AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL

Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58992171/MANOEL MESSIAS DA CRUZ MONTEIRO 
(MOTORISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de 08/09/2013 a 
13/09/2013
572154401/MARIA GORETI STHEL FRANCISQUETO (TÉC. EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 08/09/2013 
a 13/09/2013
59033691/SHÂMARA COELHO DOS REIS (TÉC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 08/09/2013 a 
13/09/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AUTORIZAR VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581883

PORTARIA N° 2202/2013-GAB/SEMA DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2013

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Proc. 
25613/2013 e Mem. 89808/2013/CEC/DIAP, que informa 
que as despesas de custo com hospedagem, transporte e 
alimentação serão custeadas pelo programa ARPA.
R E S O L V E:
Autorizar viagem dos Colaboradores Eventuais abaixo 
relacionados, no período de 22/08 a 02/09/2013, com objetivo 
de realizarem expedição de campo para caracterização da fl ora 
e fi tofi sionomias em área proposta para criação de Unidades de 
Conservação no município de Chaves/Marajó/PA.
- ALEXANDRE DE SOUZA MESQUITA
- MARCIO CLEITON LEONARDO SOUZA DOS SANTOS
- RAIMUNDO MENEZES DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582351

PORTARIA: 2208/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
JOSE MARIA E SOUZA NETO               ENGENHEIRO 
FLORESTAL     572146301
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542138166460000    0116000000          339039              
3.000,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 582369

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2013NE03962
Valor: 6.240,00
Data: 09/09/2013
Vigência: 09/09/2013 a 31/12/2013
Objeto: Custeio pela Sema, da inscrição no curso “Captação de 
Recursos de Convênios”, que acontecerá no período de 11 a 12 
de setembro de 2013 em Brasília/DF, para os servidores Patricia 
Messias, Rubens Aquino e Joanísio Cardoso
Inexigibilidade: 80/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138064550000    339039              0316002102          
Estadual
Contratado: ORZIL CONSULTORIA LTDA
Endereço: St SRTVS, Bairro: Asa Sul, S/N
CEP. 70340-000 - Brasília/DF
Telefone: 6130397707
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581896

PORTARIA: 2198/2013
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASIL NOVO/PA - Brasil<br


